
令和 4 年 11 月 15 日 
 

会員各位 

 
                                  一般社団法人青森県薬剤師会 
                                       会長 白滝 貴子 
 

薬剤師資格証の申請について（お知らせ） 
 
拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 
 平素は、青森県薬剤師会会務運営にご支援ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 
 さて、皆様ご存知の通り、2023 年 1 月より、今まで紙でやりとりをしていた処方せんをオンライン 
で行うことが可能となる「電子処方箋」の仕組みが稼働する予定となっており、この「電子処方せん」 
を取り扱うには電子的に署名を行う手段が必要となります。 
 その一つとして「薬剤師資格証（HPKI カード）」があり、その申請が始まっております。 
 日本薬剤師会では下記の予定を組んで順次資格証の発行を行っていきます。2023 年 3 月までに各薬 
局において管理薬剤師を含む 1～2 名の薬剤師がHPKI カードを利用できるようにすることを目標に進 
めており、その他の薬剤師については 2023 年 4 月以降の発行を予定しております。 

 今回は普及期Ⅰ、 へのご案内となります。申請から受取までの流れにつきましては、日本

薬剤師会ホームページの「薬剤師資格証」のサイトへ動画が掲載されておりますので詳細をご確認の上申請

を行っていただきますようお願い致します。 
 皆様のご協力をよろしくお願い致します。 

敬具 
記 

 

 

日本薬剤師会ホームページ薬剤師資格証サイト 

                    〈お問い合わせ〉一般社団法人青森県薬剤師会事務局 

                                     TEL 0１７－７４２－８８２１ 


